Для ажыццяўлення самавызначэння Беларусі Цэнтральная Беларуская
Рада, якая пасля кастрычніка 1917 г. была пераўтворана ў Вялікую Бела-
рускую Раду (ВБР), выступіла з ідэяй склікання Усебеларускага з`езда.
Разагнаны бальшавікамі у ноч на 18 (31) снежня 1917 г. Усебеларускі
з'езд (кангрэс) паспеў прыняць рашэнне аб стварэнні новага краявога ор-